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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Angical - Bahia, 23 de abril de 2020.

Ao: Exm® Sr. Gilson Bezerra de Souza
Prefeito Municipal de Angical

Exm® Senhor Prefeito

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Ao cumprimenta-lo, trago aqui o Documento de Formalizagdo da Demanda, onde
solicito autorizagdo de V.S.' para a Contratagdo de Pessoa Fisica na prestagdo de
servicos no preparo e fornecimento de lanches para os servidores que estdo em
servigo na Barreira Sanitaria montada por este Municipio, visando o enfrentamento da
Pandemia do Coronavirus, visando atender as demandas do Fundo Municipal de
Salde deste Municipio de Angical, estado da Bahia.

A presente Contratagdo faz parte das medidas de protegio para o enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus
(COVID-19),

Importante se faz ressaltar que a demanda ndo se encontra registrada no Plano Anual
de Contratagdes - PAC, entretanto, a presente Confecgdo visa a atender demanda
urgente, imprevisivel em decorréncia da declaragao da Organizaciao Mundial da Saude
(OMS) da pandemia do COVID-19, doenga respiratéria aguda causada pelo novo
coronavirus {Sars-Cov-2), em virtude da rapida difus&o do virus por varios paises.

Acresce, ainda, que a presente contratagdo encontra-se amparada pelo disposto pela
Lei Federal n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Proviséria n°
926, de 20 de margo de 2020, que declara o estado de calamidade publica por causa
da pandemia causada pelo novo coronavirus.

A contratagdo ocorrerd por meio de dispensa de licitagao, art. 4°, da Lei Federal n°
13.979/2020, em virtude da situagao emergencial.

Para inicio da formatagéo do processo administrativo segue anexo Termo de referéncia
que embasara o Setor de Compras na efetivagdo do Processo Licitatorio.

Atenciosamente,

Gilmar Santos de Matos
Secretario Municipal de Saide
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TERMO DE REFERENCIA
DISPENSA DE LICITACAO LEI 13.979/2020

1. DO OBJETO:

1.1. Contratacdo de Pessoa Fisica na prestacdo de servicos no preparo e
fornecimento de lanches para os servidores que estdo em servico na Barreira
Sanitaria montada por este Municipio, visando o enfrentamento da Pandemia
do Coronavirus, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Satde
deste Municipio de Angical, estado da Bahia.

1.2. Conforme fixa o art. 4°-B, IV da Lei 13.979/2020, incluido pela Medida
Proviséria 926/2020, a contratagdo por Dispensa de Licitacio deve se
restringir 4 parcela necessiria ao atendimento da situacio de emergéncia.
Tal medida € necessaria para que nac haja desperdicios e para que nio se
esgotem os estoques disponiveis para o publico em geral, causando impactos
econdmicos € sociais indesejados por causa da escassez.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A transmissao do coronavirus no Brasil ja foi considerada comunitaria,
conforme Portaria do Ministério da Saude n. 454/2020, com possibilidade de
aumento e agravamento de casos. O enfrentamento de uma epidemia requer a
contratacdo de materiais e insumos de prevengao de contagio, transmissio e
manejo clinico dos casos diagnosticados.

2.2 Justifica - se, pois, o fornecimento de lanches proporciona aos servidores
deste Municipio uma digna condigao de trabalho, visto que eles trabalham em
regime de escala.

2.3 Neste sentido € necessaria a contratagio publica de forma emergencial
para o enfrentamento da transmissado comunitaria do virus em conformidade
com a Lei n® 13.979 de 2020, nos termos deste termo de referéncia.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL:

3.1. A contratacao do objeto deste Termo de Referéncia esta embasada na Lei
Federal n°® 13.979/2020, incluido pela Medida Proviséria 926/2020.

4. ESPECIFICACAOQO:

Vlr.

Mensal. Vlr. Total

Item Descri¢cao dos Materiais Medida | Qtde./Meses

Prestacao de Servigos no Preparo e
Fornecimento de Lanches para as
equipes de trabalho na Barreira 03
Sanitaria . Und,

01
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| Valor Estimado da Contratacio | ‘ |

5. DO PRAZO E DA ENTREGA:

5.1. Os lanches serdo entregues diariamente, mediante Ordem de
Fornecimento, emitida pela CONTRATANTE.

S.2. A entrega devera ser realizada em dia de expediente na sede da Secretaria
Municipal de Saude deste Municipio de Angical - (BA), no horario
compreendido entre as 08:00 e as 16:00hs. Caso o término do prazo para
entrega se dé€ em dia ndo Util, dar-se-a no primeiro dia 1util subsequente;

6. DOTACAO ORCAMENTARIA:

6.1. As despesas decorrentes do objeto licitado correrdo por conta da Dotacdo
Orcamentaria que serd emitida apos a solicitacio;

7. DO PAGAMENTO:

7.1. O Fundo Municipal de Saude efetuara o pagamento, mediante ordem
bancaria, contra qualquer entidade bancaria indicada, devendo para isto ficar
explicitado o nome do banco, agéncia, localidade e niimero da conta corrente
em que devera ser efetivado o crédito, no prazo de 30 (trinta) dias, apés o
recebimento definitivo da Nota fiscal;

08. ESTIMATIVA DE CUSTOS:

8.1 O valor estimado da contratacdo sera apurado através de pesquisas de
preco no mercado local e regional, conforme cotacdes que estara em anexo no
Processo.

09. CONCLUSAO:

9.1 Essa contratagao visa, através de um planejamento quantitativo, poder
através de uma Dispensa de Procedimento licitatorio atender as demandas em
virtude das necessidades decorrentes da essencialidade destes Servicos ao
Fundo Municipal de Saunde.

Angical - Bahia, 24 de abril de 0.

Gilthar Santos de Matos
Secretario Municipal de Saude
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IDENTIFICAGAO:

LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS
RG: 1564170225
CPF: 063.127.745-54

ENDEREGCO: RUA DES. CLAUDIONOR RAMOS, N° 138, CENTRO, ANGICAL-BA.
CEP: 47.960.000

PROPOSTA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS

PRESTAGAO DE SERVIGOS | QUANT. VALOR VALOR
MENSAL TOTAL

Prestacdo de Servicos no | 03 meses R$ 4.000,00 | R$12.000,00
preparo de lanches para as
equipes de trabalho nas
Barreiras  Sanitarias, no
enfrentamento e combate da
Covid-19, no periodo de 03
(trés) meses.

Angical-Ba, 27 de abril de 2020.

gg%zaxwu'@“go&jiw
LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS

RG: 1564170225

CPF: 063.127.745-54




PROPOSTA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS

AURENI CONCEICAO DO SANTOS

CPF: 071816611-67

RG: 3.389.961

ENDERECO: LOT. ELPIDIO PEREIRA, S/N, ANGICAL-BA.

CEP: 47.960.000

1 PRESTACAO DE SERVICOS

QUANT.

VALOR MENSAL

VALOR TOTAL

ﬁ

Prestagtio de Servigos no preparo de
lanches para as equipes de trabalho
| nas  Barreiras  Sonitdrias, no
enfrentamento e combate da Covid-
19, no periodo de 03 (trés) meses.

03 meses

4.200,00

R$ 12.600,00

Angical-Ba, 27 de abril de 2020.

IDENTIFICAGAD: P\t v- Qercarcme o

AURENI CONCEICAO DO SANTOS
RG: 3.389.961

CPF: 071816611-67

ENDERECO: LOT. ELPIDIO PEREIRA, S/N, ANGICAL-BA.

CEP: 47.960.000
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PROPOSTA PARA PRESTAGAQ DE SERVIGOS

PRESTAGAC DE SERVIGOS

QUANT.

VALOR MENSAL

VALOR TOTAL

Prestagdo de Servigos no preparc de
lanches para as equipes de trabalho nas
Barreiras Sanitarias, no enfrentamento e
combate da Covid-19, no periodo de 03
{trés) meses.

03 meses

4.250,00

R$ 12.750,00

Eudesia de Arayjo Santos

RG: 12535222 00 SSP/BA

ENDEREGCO: LOTEAMENTO SANTANA, S/N, ANGICAL-BA.

IDENTIEICACAO; (Sube N SISA L A “Q CU&Q?'{S

CPF: 004.800.805-26

CEP: 47.960.000

Angical-BA, 27 de abril de 2020.
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Angical - Bahia, 28 de abril de 2020.
PLANILHA COMPARATIVO DE PRECOS
ITEM DESCRICAQ

Contratagao de Pessoa Fisica na prestacédo de servigos no preparo
01 e fornecimento de lanches para os servidores que estio em
servico na Barreira Sanitaria montada por este Municipio,
visando o enfrentamento da Pandemia do Coronavirus, visando
atender as demandas do Fundo Municipal de Satde deste
Municipio de Angical, estado da Bahia.

1.1 Com vistas a subsidiar a contratacdo do presente objeto, realizou-se
pesquisa de pregos no mercado regional.

1.2. Como metodologia para obtengdo do preco de referéncia para a presente
contratacgdo, foi utilizada a média aritmética dos valores, descontando-se os
eventuais precos exorbitantes ou inexequiveis.

1.3. A elaboracdo do mapa comparativo de precos culminou com os precos
estimados apontados na tabela a seguir:

PROPOSTA DAS LICITANTES

LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS R$: 12.000,00
AURENI CONCEICAO DOS SANTOS R$: 12.600,00
EUDESIA DE ARAUJO SANTOS R$: 12.750,00

APURACAO E ANALISE

Valor Médio Apurado: R$: 12.450,00
Menor Valor Apurado: R$: 12.000,00

o

Presidente da CPL
Portaria N° 1.247 /2020
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Angical - Bahia, 28 de abril de 2020.

DESPACHO AO SETOR DE CONTABILIDADE

Contratacao de Pessoa Fisica na prestagcdo de servigos no preparo e
fornecimento de lanches para os servidores que estio em servigo na Barreira
Sanitaria montada por este Municipio, visando o enfrentamento da Pandemia do
Coronavirus, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saiude deste
Municipio de Angical, estado da Bahia.

Tendo em vista a solicitagdo do Fundo Municipal de Saude, com menor cotagdo de
pregos realizada previamente pelo Secretario Municipal de Saude, o Senhor Gilmar
Santos de Matos, com o valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), determino a
esse selor, que certifique sobre a existéncia de recursos orgamentarios e de recursos
financeiros, em cumprimento as determinag¢bes da legislagdo vigente, para ocorrer as

despesas para a prestagdo dos servigos mencionados acima.

/) &

Gils rfa Hﬁxuza
Prefeitg Kunicipal ngical
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Angical - Bahia, 29 de abril de 2020.

Exmo. Senhor,
Gilson Bezerra de Souza
DD. Prefeito Municipal de Angical.

Senhor Prefeito,

Em ateng¢fo a solicitagiio efetuada por V. Exa. Referente a Contratagio de Pessoa Fisica
na prestagdo de servigos no preparo e fornecimento de lanches para os servidores que estio em
servico na Barreira Sanitaria montada por este Municipio, visando o enfrentamento da Pandemia
do Coronavirus, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saude deste Municipio de
Angical, estado da Bahia. Informamos a existéncia de saldo orgamentdrio para assegurar as

despesas decorrentes na seguinte dotagéo:

ORGAO: 02.08.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE — FMS
PROJATIV: 2.066 — Fonte 14 | Gestio das A¢bes dos Servigos de Saude — Vinculados
ELEMENTO: 3.3.9.0.36.00 | OUTROS SERVICOS TERCEIROS — PESSOA FISICA

Para o fim de previsfio orgamentdria e no exercicio da fungio de ordenador de despesas, nos
termos do § 1° do art. 80 do Decreto-Lei 200/67; dos incisos I ¢ II do art. 167 da CRFB/1988; do
inciso IIl do § 2° e do § 9° do art. 7°, do art. 14 ¢ do art. 39, todos da Lei 8.666/93; dos artigos 16
e 17, da Lei Complementar n° 101 de 2000; e, por fim, com supeddneo no disposto no art. 4°, da
Lei Federal n. © 13.979/2020, com redagfio dada pela Medida Provisoria n.° 926/2020; consoante
ao que consta da instrugdo do presente processo, DECLARO possuir Dotagdo Orgamentaria
suficiente para a cobertura da despesa que se pretende realizar, conforme objeto, valor e rubricas

orcamentarias

Atenciosamente, ( \

Setohde ont/abilida "
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Angical - Bahia, 29 de abril de 2020.

ORDEM DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista o parecer e a Certidao da assessoria de contabilidade, confirmado a
existéncia de dotagdo orgcamentaria e a certidao de recursos financeiros pela

assessoria contabil, determino:

A Comisséo de Licitagao, designada pela Portaria n° 1.247/2020 para com as cautelas
e observancia da Lei, dar inicio ao Processo Administrativo de N° 051-B/2020,
Dispensa de Licitagdo N° 043/2020 para a Contratagdo de Pessoa Fisica na prestacéo
de servigos no preparo e fornecimento de lanches para os servidores que estdo em
servico na Barreira Sanitaria montada por este Municipio, visando o enfrentamento da
Pandemia do Coronavirus, visando atender as demandas do Fundo Municipal de
Saude deste Municipio de Angical, estado da Bahia, com menor cotagéo prévia no
valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) para a proposta de menor preco e que

melhor atenda aos interesses deste Municipio.

R4 Mup,Lird
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ANGIGAL.

Angical - Bahia, 29 de abril de 2020.

DESPACHO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Cumpridas as formalidades legais, na qualidade de Presidente da Comissdo
Permanente de Licitagdo (CPL), designado pela Portaria n°®. 1.247/2020, determino a
remessa do Processo Administrativo de N° 051-B/2020 e Dispensa de Licitagdo N°
043/2020, a Assessoria Juridica para apreciacdo e emisséo de parecer juridico, para,
caso de acordo, encaminhar para a contratacéo.

Cumpra-se. Junte-se.

Vare g
enilson Nascimento da Paixao
Presidente da CPL
Portaria N° 1.247/2020
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051-B/2020
DISPENSA DE LICITACAO N° 043/2020

Assunto: Contratagio direta, por dispensa de licitagio, para preparo e fornecimento de lanches para os
servidores que estdo em servigo na Barreira Sanitdria montada por este Municipio para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importincia internacional decorrente do coronavirus, conforme art. 4° da
Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

DIREITO  ADMINISTRATIVO. LICITACAO E

CONTRATO. ENFRETAMENTO DA PANDEMIA DO

CORONAVIRUS. CONTRATACAO DE. DISPENSA DE

LICITACAO. POSSIBILIDADE. ART. 4° DA LEI N°

13.979, DE 2020.

[ — Contratagéo direta, mediante dispensa de licitacdo, para

preparo ¢ fornecimento de lanches para os servidores que

estdo em servico na Barreira Sanitaria montada por este

Municipio para enfrentamento da emergéncia de saide

publica de importincia internacional decorrente do

coronavirus.

Il — Admissibilidade. Hipdtese de licitagdo dispensdvel

prevista no art. 4° da Lei n® 13.979, 2020.

LI - A contratagdo deve limitar-se ao atendimento da

emergéncia decorrente da necessidade de combate ao

coronavirus.

IV — Dispensa da elaboragdo do estudo preliminar, de

posturas voltadas para o gerenciamento de risco na fase de

contratagio e de minuta de contrato.

V — Possibilidade de projeto basico simplificado.

VI — Pelo prosseguimento, com observincia do constante no
presente parecer.

RELATORIO:

1. Por despacho da CPL — COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO deste Municipio,
dando prosseguimento ao trdmite processual, foi encaminhado a este 6rgiio de assessoramento juridico o
presente processo para andlise da contratagdo direta, por dispensa de licitagdo, para preparo e
fornecimento de lanches para os servidores que est3o em servigo na Barreira Sanitaria montada por este
Municipio para enfrentamento da emergéncia de saiide plblica de importincia internacional decorrente
do coronavirus, conforme art. 4° da Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

2. Pretende-se a Contratagfio de Pessoa Fisica na prestagdo de servigos no preparo e
fornecimento de lanches para os servidores que estdo em servigo na Barreira Sanitaria montada por este
Municipio, visando o enfrentamento da Pandemia do Coronavirus, visando atender as demandas do
Fundo Municipal de Satde deste Municipio de Angical, estado da Bahia.

3. Instruem os autos os seguintes documentos:

a) Solicitagdo da Demanda pelo Fundo Municipal de Sadde;

b) Termo de Referéncia

Rua Abdon Passos, n% 01 — Centro — Angical-BA - Fone Fax: (77) 3622-2468.
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¢) Mapa Comparativo de Pregos

d) Disponibilidade Or¢amentaria

4. E o relatério.

5. Preliminarmente, oportuno esclarecer que o exame deste 6rgio de assessoramento

Juridico ¢ feito nos termos do art. 38, Paragrafo finico, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da contratagio em si. Nada obstante, |
recomenda-se que a drea responsavel atente sempre para o principio da impessoalidade, que deve nortear |
as compras ¢ contratagdes realizadas pela Administragfio Piblica, ainda com mais rigidez em se tratando

de contratagéo direta, exce¢do 4 regra da licitagfo. Dito isso, passa-se a analise do processo.

II - FUNDAMENTACAQ

II. A — Da dispensa de licitagdo para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

6. A Organizagio Mundial da Salde reconheceu, no dia 11 de margo de 2020, que o
coronavirus, responsavel pela doenga catalogada como COVID-19, espalhou-se por diversas partes do
mundo, a ponto de tal situagdo merecer ser caracterizada como uma pandemia. No Brasil, ja ha varios
casos e a totalidade do territorio nacional ja foi considerada em situagfio de transmissfo comunitaria,
aquela em que ndo € mais possivel rastrear a origem da contaminagdo. Tal realidade favorece o aumento
drastico do contagio viral e dificulta o combate 3 situa¢io pandémica.

7. Com isso, os governos federal, estaduais, distrital e municipais tém adotado severas
medidas de combate a transmissdo do coronavirus, almejando que, assim, os danos causados pela
COVID-19 a saude da populagdo ¢ 4 economia da nagdo brasileira sejam o menor possivel. Nesse ponto,
ressalta-se a Lei n® 13.979, de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de
salide piblica de importéncia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

8. Uma das medidas previstas no mencionado diploma legal é a excepcional hipotese de
contratagdo de bens, servigos e insumos sem licitagdio, nos casos em que o objeto contratado tiver como
finalidade o combate ao coronavirus. O art. 4° da Lei n° 13.979, de 2020, prevé que a licitagio é
dispensavel nesses casos com o seguinte texto:

Art, 4° E dispensavel a licitagdo para aquisi¢io de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saade publica de
importincia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lel.

§ 1° A dispensa de licitag@o a que se refere o caput deste artigo € temporaria ¢ aplica-se
apenas enquanto perdurar a emergéncia de salde pablica de importincia internacional
decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagBes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas no § 3°
do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o numero
de sua inscrigdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo
processo de contratagdo ou aquisigio.

§ 3° Excepcionalmente, sera possivel a contratagdo de fornecedora de bens, servigos e
insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de
participar de licitagdo ou contratar com o Poder Piblico suspenso, quando se tratar,
comprovadamente, de unica fornecedora do bem ou servigo a ser adquirido.

Rua Abdon Passos, n° 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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9. Trata-se de hipotese de contratagao direta temporaria e destinada a uma politica de saude
pablica especifica, o enfrentamento da emergéncia decorrente do coronavirus. Passado todo esse contexto
de combate 2 transmissibilidade do referido virus, esse caso de dispensa de licitagio ndo podera mais ser
aplicado. Ou seja, o art. 4° acima transcrito € uma norma de vigéncia temporiria, nos termos do art. 2° da
Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro. Sua vigéncia estd vinculada ao estado de emergéncia
decorrente do coronavirus. Na presente situagfo, ainda vigora atualmente a mencionada situagdo de
urgéneia, de modo que a norma acima transcrita ainda se encontra vigente, motivo pelo qual a
Administragdo pode seguir seus preceitos e contratar sem licitagio.

10. E licito dizer que a aplicagdo escorreita da contratagio direta em analise exige a presenga
de alguns requisitos de ordem temporal, material ¢ procedimental (formal). Quanto ao temporal, é a ja
mencionada emergéncia em decorréncia do coronavirus (item 9). Os requisitos procedimentais serdo
analisados no topico seguinte, pelo que passamos  analise dos requisitos materiais.

1. As exigéncias de ordem material dizem respeito & configura¢do dos fatos geradores da
dispensa prevista no art. 4° da Lei n® 13.979, de 2020. Os elementos que caracterizam tais fatos geradores
foram listados no art. 4°-B do mesmo diploma legal, que diz:

Art, 4°-B Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se
atendidas as condigdes de:

I - ocorréncia de situagdo de emergéncia;,
Il - necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia,

III - existéncia de risco a seguran¢a de pessoas, obras, prestagio de servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares; e

IV - limitagdo da contratagio & parcela necessdria ao atendimento da situagdo de
emergéncia.

12. Assim, para a incidéncia da hipotese de contratagdo direta em estudo, é preciso que: a)
vigore a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) haja necessidade de atendimento imediato
para o enfrentamento do virus; ¢) estejam em risco em decorréncia do coronavirus pessoas, obras,
prestagdo de servigos, equipamentos e outros bens piblicos ou particulares; e d) limitagio da contratagdo
40 necessario para o atendimento da emergéncia.

13. Embora a norma transcrita fale que esses elementos sdo presumidos, deve o gestor tomar
o cuidado de expor nos autos cada um desses requisitos. Assim, para possibilitar a identificagdo de tais
requisitos, a justificativa simplificada juntada aos autos devera responder aos seguintes questionamentos:

aj A Lei 13.979/20 esta em vigor?

b) Porque o insumo ou servigo que se pretende contratar é no contexto da conten¢iio da
crise?

c) Que riscos a falta do insumo ou servico que se pretende contratar trard a seguranga de

pessoas, obras, prestagio de servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, no
contexto da contengéo da crise?

d) A contratag@o, considerando o quantitativo ¢ o prazo do contrato, conforme o caso, estd
limitada 4 parcela necessaria ao atendimento da situagdo de emergéncia?

II.B - Dos requisitos procedimentais da dispensa e da instruciio do processo:

14. A Lein® 13.979, de 2020, € um diploma especifico e destinado ac enfrentamento de uma
situag@o temporaria ¢ excepcional. Desse modo, sua aplicagdo ocorre nas situagdes extraordinarias
destinadas ao combate ao coronavirus e sua interpretagio deve sempre estar focada nessa finalidade, de
modo que eventuais entraves legais ao enfrentamento da pandemia atualmente vivida devem ser
superados sob pena de um mal maior & satude da populagio brasileira.

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.421/0001-88 ANG’CA
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ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.421/0001-88 TRANQ,GQAL
15. Focada nesse intuito de atender as demandas de combate a transmissibilidade do

coronavirus, assim como aos efeitos da doenga COVID-19, a Lei n° 13.979, de 2020, simplificou
consideravelmente o procedimento de contratagio, afastando, total ou parcialmente, a aplicagdo de alguns
institutos exigidos pelo regime geral de contratagio piblica, previsto na Lei n° 8.666, de 1993. Ou seja,
no aspecto procedimental, deve-se recorrer a Lei n° 8.666, de 1993, nas contratagdes por dispensa de
licitagdo destinadas ao enfrentamento do coronavirus apenas naquilo que ndo conflite, expressa ou

implicitamente, com o procedimento e com a finalidade premente de proteco da satde, previstos na Lei
n° 13.979, de 2020.

16. Nessa linha, apontamos que a Lei de Combate ao Coronavirus expressamente simplifica o
procedimento de contratagdo por dispensa de licitagio nos seguintes pontos:

a. Dispensa da elaboragdo de estudos preliminares quando se tratar de bens e servigos
comuns {art. 4°-C);

b. O gerenciamento de risco néo ¢ exigido na fase da contratagdo, mas apenas na execugio
do contrato (art. 4°-D);

¢. Aceitagdo de projeto basico simplificado, o qual contenha os elementos previstos no art.
4-E, § 1° da Lei em comento;

d. Possibilidade de, excepcionalmente, o gestor dispensar, mediante justificativa, a
estimativa de prego exigida pelo § 1°, inciso VI, do art. 4-E da Lei n° 13.979, de 2020; ¢

e. Dispensa da apresenta¢do dos documentos relativos a habilitagdo, excepcionalmente ¢
mediante justificativa, nas situagbes em que houver restrigio de fornecedores ou
prestadores de servigo, ressalvadas as habilitagdes relativas 4 regulandade com a
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no art. 7°, inciso XXXIII, da
Constituicéo (trabalho de menores) (art. 4°-F).

17. Em relagdc ao constante na letra “e” supra, ¢ importante destacar que a restrigdo de
mercado a que alude o art. 4°F da Lei de Combate ao Coronavirus configura-se ndo apenas nos casos de
restrigdo de fornecedores do objeto no mercado, mas também nas situagfes em que a Administragdo tem
dificuldades em encontrar no mercado empresas em condigdes de preencher os requisitos de habilitagéo.

18. Da analise das regras acima citadas, verifica-se que a Lei n° 13.979, de 2020, ndo
excetuou a aplicagdo do art. 26 do procedimento de contratagdo por dispensa de licitagdo para o
enfrentamento da emergéncia em decorréncia do coronavirus. Assim, também devem ser observadas as
disposi¢des do art. 26 da Lei Geral de Licitag@es, que assim preconiza:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o e 4o do art. 17 e no inciso 1Il e seguintes do art. 24, as
situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento
previsto no final do paragrafo unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, & autoridade superior, para ratificacfo e publicac@o na imprensa oficial, no prazo de 5
(cinco) dias, como condigio para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

| - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

II - razdio da escolha do fornecedor ou executante;
III - justificativa do prego;
IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens seréio alocados.

19. Com isso, o procedimento de contratagdo por dispensa de licitagdo para o combate ao
coronavirus deve ainda respeitar as seguintes etapas: a) ratificagio do reconhecimento da dispensa pela
autoridade superior, observados os requisitos materiais apontados no tdpico anterior deste parecer; b)

Rua Abdon Passos, n® 01 - Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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publica¢do do ato de dispensa no 6rgdo de imprensa oficial; ¢) razdo da escolha do fornecedor; ¢ d) a
Justificativa do preco contratado. Quanto aos demais requisitos previstos no art. 26 acima transcrito,
entendemos que ou foram afastados pela Lei n° 13.979, de 2020, ou ndio se aplicam a hipotese de
contratagdo ora analisada.

20. Quanto & publicagdo do ato de reconhecimento da dispensa, ressaltamos que a Lei n°
13.979, de 2020, impde uma superpublicizagio da dispensa de licitagfio para combate ao coronavirus,
pois, além da publicidade do art. 26 da Lei n°® 8.666, de 1993, ¢ exigida a disponibilizagio dessa espécie
de contratagfio no sitio oficial do érgdo contratante, devendo constar ai os elementos exigidos pelo § 3° do
art. 8° da Lei de Acesso a Informagio (Lei n® 12.527, de 2011) e mais: a) o nome do contratado; b) o
namero de sua inscrigio junto & Receita Federal do Brasil (CNPJ); ¢) o prazo contratual; d) o valor do
contrato; e €) o processo de contratagdo ou aquisigio (art. 4°, § 2° da Lei n° 13.979, de 2020).

21, Em relagdo a justificativa do prego, ressaitamos que ela ndo se confunde com a estimativa
de prego prevista, que, em regra, deve constar no Termo de Referéncia simplificado, conforme exigéncia
do art. 4°-E, § 1° inciso VI, da Lei n° 13.979, de 2020. Tal estimativa tem significativa utilidade para os
casos de licitagdo, mas nas situagdes de contratagao direta, embora se trate de uma pritica salutar, sua
exigéncia pode ser mitigada, sobretudo numa situagio de crise como a ora enfrentada. Por isso, inclusive,
que o § 2° do citado art. 4°-E dispensa a estimativa de prego em casos excepcionais. Ja a justificativa de
pre¢o ndo € dispensada, pois ela se refere ao prdprio prego definido concretamente no contrato. Assim, a
Administragio deve, minimamente, justificar os pregos contratados, inclusive com a indicagdo da
excepcionalidade da situagdo, que fundamenta eventuais pregos elevados.

22. Ainda sobre a justificativa do prego, importante mencionar que o § 3° do art. 4°-E da Lei
n® 13.979, de 2020, desvincula o prego estimado do prego contratado, autorizando expressamente a
Administragfio a contratar valores superiores ao estimado em decorréncia das oscilagdes de mercado, tudo
mediante justificativa nos autos.

23. Compulsando os autos encaminhados a esse drgdo de assessoramento juridico,
verificamos que constam: a) Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD ; b) Termo de Referéncia
Simplificado — TRS; c) pesquisa de prego de mercado; d) despacho de motivagio da situagio de
enfretamento ao coronavirus; e) e Declaragfio de Disponibilidade Or¢amentaria — DDO.

24, Quanto ao Termo de Referéncia basico simplificado, cabe avaliar se ¢ele preenche os
elementos determinados pelo § 1° do art. 4-E da Lei n® 13.979, de 2020:

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.421/0001-88 ANGICAL

Declaragiio do objeto CONSTA
Fundamentacio simplificada da contratagio CONSTA
Descrigfio resumida da solugiio apresentada CONSTA
Requisitos da contrataciio CONSTA
Critérios de pagamento CONSTA
Estimativa dos pregos CONSTA
Adequagfio orcamentaria CONSTA
25. A Administragéio apresentou a razio da escolha do fornecedor e a justificativa do prego, o

que atende a legislagdo de referéncia, pelo que o processo ndo merece reparo quanto a esse ponto,
conforme art. 26, Paragrafo Onico, incisos Il e ITI, da Lei n° 8.666, de 1993,

26. Como ja dito, consta ao processo a Declaracdo de Disponibilidade Orgamentaria para a
Contratagio dos servigos.

27. Por fim, o processo deve seguir o seu curso, passando pela ratificacio da autoridade
superior ¢ as consequentes publicagdes no 6rgdo da imprensa oficial e no sitio eletrdnico oficial da
entidade contratante, observadas as exigéncias do art. 8°, § 3°, da LAI e do § 2° do art. 4° da Lei n°
13.979/2020.
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ESTADO DA BAHIA FREN&’WCA'E-
CNPJ: 13-654-421]0001 "88 TRABALNANDO PARAO POYD
III - CONCLUSAO
28. Ante o exposto, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes os pressupostos de regularidade

juridica dos autos, ressalvado o juizo de mérito da Administragdo e os aspectos técnicos, econdmicos e
financeiros, que escapam & andlise desse 6rgdo de assessoramento juridico, podendo o processo de
contratagdo produzir os efeitos juridicos pretendidos, apds a drea técnica observar especialmente o
disposto nos itens deste parecer, nos termos do Paragrafo tinico do art. 38 da Lei n° 8.666, de 1993,

Retornem os autos a Comissdo de Licitagdo para prosseguimento do Processo.

Angical - Bahia, 30 de abril de 2020.

Seto ur*iico
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/ ESTADO DA BAHIA
W CNPJ: 13.654.421/0001-88 ANGICAL

Angical - Bahia, 04 de maio de 2020.

AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Com fulcro no disposto no art. 4°, da Lei Federal n. ® 13.979/2020, com redagédo dada
pela Medida Proviséria n.® 926/2020, e consoante ac que consta da instrugdo do
presente processo, AUTORIZO a realizagdo da despesa, por meio de dispensa de
licitacdo emergencial, vez que o objeto esta adequado e limitado t4o somente a
parcela necessaria para o enfrentamento do COVID-19, no dmbito do Fundo Municipal

de Saude deste Municipio de Angical, estado da Bahia.

%‘) ) o
Gilson ratde Souz
Prefeito/Municipal de Apfical

Rua Abdon Passos, n® 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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BRASIL Acesso a informacéo Participe

Certid&o Internet

Servigos Legislagdo

POFM

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I%OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS
CPF: 063.127.745-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid8o se refere 4 situagdo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:39:54 do dia 04/05/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 31/10/2020.
Codigo de controle da certiddo: C77E.640C.3F03.41EB
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta % Preparar pagina

para impressdo
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissia: 04/05/2020 09:40
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)}

Certiddo N“: 20201302185

NOME
AR SO RLLARLAARLRAL GGG LSS UGS E69.6.0.0.9.9.0.9.9.0.9.9,
INSCRICAG ESTADUAL CRF

0063.127.745-54

Fica cerlificade que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificads, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus astabelecimentos guanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de compeléncia da Procuradoria Geral do Eslado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/05/2022, conforma Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

£Missao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAE OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Socretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de ! RelCertidaoNegativa.mt




Prefeitura Municipal de Angical
PRACA DURVALMERINDQ BANDEIRA COITE, 01

CENTRO - ANGICAL -BA  CEP: 47960-000
CNPJ: 13.654.421/0001-88

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 000034/2020.E

Nome/Razdo Social: LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS
CPF/CNPJ: 063.127.745-54

Enderego: RUA DESEMBARGADOR CLAUDIONCR RAMOS, 138 CASA
CENTRO ANGICAL - BA CEP: 47960-000

RESSALVADO O DIRE|ITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:
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Esta certiddo foi emitida em 04/05/2020 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidao vaiida até: 03/06/2020
Esta certiddo abrange somente o CPF/CNPJ acima identificado.

Cddigo de controle desta certidao: 6700004691000000007092030000034202005043

AT G

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
https://angical.saatri.com.br, Contribuinte/Cutros - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao:; Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 09/06/2020 as 08:35:38



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS
CPr: 063.127.745-54

Certiddo n®: 10216138/2020
Expedic&o: 04/05/2020, as 08:42:25

Validade: 30/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS, inscrito(a) no CPF scb
o n°® 063.127.745-54, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessocoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacic
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honcréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadcos em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Ptiblico do
Trabalho ou Comissdc de Cecnciliacdo Prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL ¢
ESTADQO DA BAHIA ANIAIAATL
CNPJ: 13.654.421/0001-88 AHQ’»Q}AW

Angical - Bahia, 04 de maio de 2020.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CPL

Cumpridas as formalidades legais, na gualidade de Presidente da
CPL, designado pela Portaria n°. 1.247/2020, determino a remessa
do Processc Administrative de N° 051-B/2020, Dispensa de
Licitacdo N° (043/2020, ao Excelentissimo Senhor Gilson Bezerra
de Souza, Prefeito Municipal de Angical para apreciagdo no
sentide de entendendo possivel, ratificar a legalidade do

Processo.

: ke . iy
son Nascimento da Paijio.

Presidente da CPL

Rua Abdon Passos, n? 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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Ny ESTADO DA BAHIA ANGIGAL

N4 CNPJ: 13.654.421/0001-88

ANGICAL.

Angical - Bahia, 04 de maio de 2020.

RATIFICACAQ DO TERMO DE DISPENSA

O Prefeito Municipal de Angical Ratifica o Termo de Dispensa de Licitagdo n°.
043/2020, com a Senhora LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS, Inscrita no CPF n°
063.127.745-54 € RG N° 15.641.702-25 SSP/BA, Residente e Domiciliada na Rua
Desembargador Claudionor Ramos, n® 138 — Centro — Angical — Bahia, que tem como
objetc a Contratacdo de Pessoa Fisica na prestagdo de servicos no preparo e
fornecimento de lanches para os servidores que estdo em servigo na Barreira Sanitaria
montada por este Municipio, visando o enfrentamento da Pandemia do Coronavirus,
visando atender as demandas do Fundo Municipal de Satde deste Municipio de

Angical, estado da Bahia.

O valor global do presente instrumento € de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), em moeda
corrente do Pais, apés a o Fornecimento total do objeto elencado nos autos do
Processo por parte da CONTRATADA, aplicando sobre os mesmos os impostos

devidos conforme determina a Legislacao Tributaria em vigor.

Gilson Bezerra de Souza
Prefeito Municipal de Angical

Rua Abdon Passos, n2 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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TERMO DE CONTRATO N° 041-C/2020 — COVID-19 (LEI 13.979/20)

Que dispde sobre a contratagdo, que entre si firmam o
MUNICIPIO DE ANGICAL, inscrito no CNPJ sob o n°
13.654.421/0001-88, e a Senhora LAYANNE JANAINA
CRUZ DE JESUS.

O MUNICIPIO DE ANGICAL - BA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, pessoa
Juridica de direito publico, inscrita junto ao CNPJ/MF n® 09.306.394/0001-85, situada na Rua
Abdon Passos, n° 01 — Centro — Angical — Bahia, neste municipio, aqui representado por seu
Gestor Municipal, o Sr. Gilmar Santos de Matos, RG n° (07367419-25 SSP/BA e portador de
CPF sob o N* 608.705.165-15, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, como
CONTRATADA, a Senhora LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS, Inscrita no CPF n°
063.127.745-54 e RG N° 15.641.702-25 SSP/BA, Residente e Domiciliada na Rua
Desembargador Claudionor Ramos, n° 138 — Centro — Angical — Bahia, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista o constante no Processo Administrativo n® 051-B/2020 e
Dispensa de Licitagdo n® 043/2020, resolvem celebrar o presente Contrato, nos termos do da Lei
n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto n°®
9.507, de 21 de setembro de 2018, e da Instru¢do Normativa SEGES/MP n° 3, de 26 de maio de
2017 e demais legislagdo aplicavel, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente
da Dispensa de Licitagdo n°® 043/2020, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1  Contratagdo de Pessoa Fisica na prestagao de servi¢os no preparo e fornecimento de lanches para os
servidores que estdo em servigo na Barreira Sanitaria montada por este Municipio, visando o
enfrentamento da Pandemia do Coronavirus, visando atender as demandas do Fundo Municipal de
Saude deste Municipio de Angical, estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA - PRECOS E CONDICOES DE PAGAMENTO:

2.1 Pela execugdo total do objeto deste Contrato, a CONTRATADA receberd a importincia bruta de R$:
12.000,00 (Doze mil reais).

- . . Vir.
Item Descri¢ao dos Servigos Medida | Qtde./Meses Mensal. Vlr. Total

Preparo e fornecimento de lanches para
os servidores que estdo em servigo na
Barreira Sanitdria montada por este 03 4.000,00 12.000,00
Municipio. Und.

Valor Total da Contratacfio 12.000,00

01

PARAGRAFO PRIMEIRO: O pagamento sera efetuado de forma parcelada, a partir da entrega da nota
fiscal/fatura e recibo definitivo, especificando o objeto do contrato, devidamente certificado pelo fiscal do
instrumento, em um prazo maximo de até 30 (trinta) dias apds o recebimento da Nota Fiscal.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no
orgéo licitante, o pagamento devera ser efetuado no primeiro dia util subsequente,

CLAUSULA TERCEIRA — DOTACAQO ORCAMENTARIA: WM
da

3.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta seguintes Dotagdes
Orcamentarias: &ﬁ‘r '

Rua Abdon Passos, n? 01 — Centro — Angical-BA — FondFax: (77) 3622-2468.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.421/0001-88 ANGICAL
m
ORGAO: 02.08.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDFE - FMS

PROJ/ATIV: 2.066 — Fonte 14 | Gestdo das A¢des dos Servicos de Saude — Vinculados
ELEMENTO: 3.3.9.0.36.00 [OUTROS SERVICOS TERCEIROS — PESSOA FISICA

CLAUSULA QUARTA — DA FORMA DE ENTREGA:

4.1 Os lanches serio entregues diariamente, mediante Ordem de Fornecimento, emitida pela
CONTRATANTE.

4.2. A entrega devera ser realizada em dia de expediente na sede da Secretaria Municipal de Satde deste
Municipio de Angical - (BA), no horario compreendido entre as 08:00 s 17:00hs. Caso o término do
prazo para entrega se d€ em dia ndo util, dar-se-a no primeiro dia util subsequente.

CLAUSULA QUINTA — DO PRAZO:

5.1 O presente Contrato terd validade a contar da assinatura deste contrato, dia 04/05/2020 até
31/07/2020.

PARAGRAFO UNICO - O prazo fixado nesta clausula somente podendo ser prorrogado, desde que
obedecidas as condig¢Ses estipuladas no art. 57 da Lei n. 8.666/93, por meio de Termo Aditivo, por acordo
entre as partes, devidamente justificado, e desde que ndo haja manifestagio em contrério das partes.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:
6.1  Para garantir o cumprimento do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga a:

a) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste Instrumento;
b) Aplicar 8 CONTRATADA as penalidades regulamentares € contratuais cabiveis;
¢) Comunicar 8 CONTRATADA quaisquer irregularidades encontradas na execugio do objeto;

d} Fiscalizar a execugdo do contrato, por meio de representante especialmente designado, que
anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execucdio do contrato,
determinando o que for necessario  regularizagdo das faltas ou defeitos observados;

) Oferecer todas as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa entregar os
Servigos dentro das especificagdes técnicas recomendadas;

f) Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto em desacordo com o contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA.:
7.1 Para garantir o cumprimento do presente Contrato, a CONTRATADA se obriga a:

a) Executar o Objeto obedecendo rigorosamente ao disposto no Contrato;

b) Serd obrigado a reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o
objeto do presente contrato, caso se verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da
execugdo ou de materiais utilizados, constatadas pelo CONTRATANTE referente as condigdes
firmadas no presente Contrato;,

¢) Sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e por todas as
demais despesas quando da execugio contratual;

Entregar o objeto deste contrato dentro dos prazos exigidos. YA

CLAUSULA OITAVA - DO REAJUSTE E EQUILIBRIO ECONOMICO-F INAI CEIRO

8.1 Os pregos poderio ser reajustados apos 12 (doze) meses da data do contrato, pelo [GPM acumulado.

f
.

Rua Abdon Passos, n” 01 — Centro — Angical-BA — FondJax: (77) 3622-2468.
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8.2 O valor pactuado poderd ser revisto mediante solicitagio do CONTRATADO com vistas a
manutengdo do equilibrio econémico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, inciso 11, alinea “d” da
Lei Federal n® 8.666/93, mediante a formalizagdo do correspondente Termo de Aditamento.

8.3 As eventuais solicitagdes deverdo fazer-se acompanhar de comprovagio da superveniéncia do fato
imprevisivel ou previsivel, porém de conseqiiéncias incalculéveis, bem como de demonstracio analitica
de seu impacto nos custos do contrato,

CLAUSULA NONA - DA INEXECUCAO DO CONTRATO:

9.1 Em caso de inadimplemento de suas obrigages contratuais, ficara a CONTRATADA sujeita as
penalidades previstas no capitulo III — se¢do V da Inexecugfio e da Rescisio dos Contratos da Lei
8666/93, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal.

CLAUSULA DECIMA- DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO:

10.1 O regime de execugiio do presente Contrato ¢ de fornecimento de forma parcelada, até sua total
conclusdo, observando o prazo final estabelecido neste Contrato.

§ 1° - O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara depois de adotados pelo Contratante todos
os procedimentos do Artigo 73, Inciso II, da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES:

11.]1 No caso de ndo cumprimento no fornecimento do objeto do presente Contrato sera aplicavel a
Contratada multa moratdria de valor equivalente a 5% (cinco por cento) sob o valor total deste Contrato.

§ 1° - Pela inexecugdio total ou parcial do presente Contrato o Contratante podera, garantida a prévia
defesa, aplicar a contratada as Sang¢des previstas no Art. 87 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993,
sendo que em caso de multa estd correspondera a 5% (cinco por cento) sob o total deste Contrato,

§ 2° - A inexecugéio parcial ou total deste Contrato insejard a suspensdo ou a imposi¢do da declaragdo de
inidoneidade para licitar o municipio de Angical (BA).

§ 3° - O valor das multas previstas nesta Clausula ndo tem cariter compensatorio e o seu pagamento nio
eximira o Contratado da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragGes cometidas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESCISAQ:

12.1 A inexecugfo, total ou parcial, deste Contrato enseja a sua rescisdo, com as conseqiiéncias
contratuais ¢ aquelas previstas na Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993. O Contratante podera,
ainda, rescindir administrativamente este Contrato nas hipdteses previstas no Artigo 78 da Lei Federal n°.
8.666, de 21 de junho de 1993,

Paragrafo Unico:

Nas hipdteses de rescisdo com base nos incisos I a X1 do Artigo 78 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de
junho de 1993, nio cabe a Contratada direito a qualquer indenizagio.

12.3 As importincias devidas pela Contratada serdo cobradas através de Processo de execugdo,
constituindo-se este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvadas a cobranga direta, mediante
retenglo ou compensagdo de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES

13.1  Eventuais alteragdes contratuais reger-se-fo pela disciplina do artigo 65 da Lei n°

AN
.666, de 1993;
A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes

que se fizerem necessarios, até o limite de 50% (cinqiienta por cento) do valor inicial atualizado do
Termo de Contrato, nos termos do artigo 4°, I, da Lei n. 13.979, de 2020. %

Rua Abdon Passos, n? 61 — Centro — Angical-BA - Fone Fax: (77)[3622-2468.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZACAO:

14.1 Cabera ao Fundo Municipal de Saide do Municipio de Angical — Bahia, designar servidor
responsavel para proceder ao acompanhamento e fiscalizagio da execugio do objeto deste contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PUBLICIDADE:

15.1 Incumbira a CONTRATANTE providenciar imediatamente a publicagdo do Termo de Contrato em
sitio oficial especifico na rede mundial de computadores (interner), no que couber, além das informagdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12,527, de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua inscrigio na
Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de aquisi¢do, nos termos do
art. 4°, §2° da Lei n° 13.979, de 2020.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — FORO:

16.1 As partes elegem o Foro da Comarca de Angical, Estado da Bahia, com renincia a qualquer outro,
por mats privilegiado que seja, para dirimir questdes decorrentes do presente Contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, na presenga das testermnunhas abaixo, que a tudo viram e acompanharam, que subscrevem o
presente Contrato, juntamente com as partes, depois de lido € achado conforme.

Angical - Bahia, 04 de maio de 2020.

Prefeito Municipal

i

.j /

FUNDOJMUNICIPAL DE SAUDE
Gilmar Santos de Matos
Secretario Municipal de Saude

p(mwm JL«W& Sy, oo ﬁw) ,

" LAYANNE JANAINA 'CRUZ DK JESUS
Contratada
CPF: 063.127.745-54

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:

Rua Abdon Passos, n? 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 041-C/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051-B/2020
DISPENSA DE LICITACAO N° 043/2020

PUBLICIDADE DE CELEBRACAO DE CONTRATO

Cientificamos a quem possa interessar que este Municipio celebrou contrato com a
Senhora LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS, Inscrita no CPF n® 063.127.745-54 ¢ RG
N° 15.641.702-25 SSP/BA, Residente ¢ Domiciliada na Rua Desembargador Claudionor Ramos,
n° 138 — Centro — Angical — Bahia, ratificada neste processo de Dispensa de Licitagdo,
respectivamente, com o intuito de atender as necessidades urgentes deste Municipio de Angical,

estado da Bahia.
Afixar no Mural da Sede do Municipio.
Angical — Bahia, 04 de maio de 2020.
- : a
C/(/'“L/ 1(2 A A

Liicio Baleeiro de Souza
Segretario Municipal de Administragio

Rua Abdon Passos, n 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO NA LEI 13.979/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL/BA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 051-B/2020

DISPENSA N®: 043/2020

CONTRATO N°®: 041-C/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

CONTRATADA: LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS

CPF: 063.127.745-54

FUNDAMENTO: Processo Administrativo N° 051-B/2020, Dispensa de Licitagdo N° 043/2020.
Lei Federal N° 13.979/2020.

OBJETO: Contratagio de Pessoa Fisica na prestacdo de servigos no preparo e fornecimento de
lanches para os servidores que estdo em servigo na Barrcira Sanitdria montada por este
Municipio, visando o enfrentamento da Pandemia do Coronavirus, visando atender as
demandas do Fundo Municipal de Satde deste Municipio de Angical, estado da Bahia.
VALOR TOTAL: RS: 12.000,00 {Doze mil reais).

VIGENCIA: De 04/05/2020 até 31/07/2020.

DATA: Ratificada pelo Prefeito Municipal deste Municipio no dia 04/05/2020.

Angical — Bahia, 05 de maio de 2020.

Liicio Baleeiro de Souza

Secretario Municipal de Administragio

Rua Abdon Passos, n° 01 — Centro — Angical-BA — Fone Fax: (77) 3622-2468.
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Data de " Més Ano . " .
Publicagio Titulo Referéncia Referéncia Tipo Mais informactes Arquiva
“Lispde sobre a
nomeagio dos
membros substitutos
para Representagdo
dos Estudantes da
Educagio Basica
Piiica no Conselho
Municipal de
Decretg NO Acompanhamento e i ) ] . ]
16/06/2020 501/2020. JUNHO 2020 Decretos  Controle Social do : Baixar Arquivo {http://prefeitura.angical.mtransparente.com.brfadmin/data/ATOOFICL
Fundo de Manutengao : T -
e Desenvolviments da
Educacio Basica e
Valorizagdo dos
Profissionais da
Educagdo
CACS/FUNDEB —
Angical Bahia e da
outras providencias.

OBJETO: Contratagao
de Prefissionat em
pessoa fisica em
Regime plantonista
para Prestagdo de
Servigos na Barreira
Senitaria montada por
este Municipio para
orientagdo da
populagdo sobre o uso
da mascara, o
distanciamento social,
Higiene e aferigdo da
temperatura, para o
enfrentamento da
Pandemia do COVID-
19, visando atender as
necessigades do Funde
Municipal de Saude
deste municipic de
Angicai,estado da
Bahia.

Extrato de
Contrato -
Processe
05/06/2020  Administrativo  JUNHO 2020
Ne 052/2020
- Contrato N©
046/2020

Baixar Arquiveo (http://prefeitura.angical. mtransparente.com.brfadmin/data/ATOOFICI




Data de
Publicacdo

27/05/2020

20/05/2020

20/05/2020

20/05/2020

18/05/2020

18/05/2020

05/05/2020

27/04/2020

Titulo

" e MAID

" do Decreta N2

| Més . Ano

Referéncia  Referéncia Tipo

Lei Qrdinaria
2020
0122/2020.

Republicagdo

MAID 2020 Decretos

0487/2020.

Republicagdo
da Lei
Municipal N®
019/2001.

SETEMBRC : 2001

Decreto NO

0498/2020 MAIC

2020 Decretos

Ecital de
Convocagdo
N% 094/2020.

MAIO 2020 Editais

Portaria Gab
No MAIO
1.270/2020.

2020 Portarias

Extrato de
Dispensa de
Licitagdo -
Protesso
Administrativo
ne: 051-
B/2020,

Extrato de
Dispensa de
Licitagdo -
Processo
Administrativo
no §51-
Af2020

MAIG 2020

Decreto NO
0497, De 27
de abril de
2020.

ABRIL 2020 Decretos

Mais informagdes

“Antecipa feriados no
ambito do Municipio de
Angical como medidas

. de prevengdo e
. controle para

enfrentamento do
COVID19 e da outras
providéncias.”

“Homolega e atualiza a
tabela que trata os
incisos 111, TI1, IV, V,
V1, VI, VIIT e IX do
art. 48 da Lei n®
019/2001, atendendo ¢
disposto da revisao

. geral anual que e data

base que trata a Lei n®

. 065/2016 e dd outras

providéncias.”

"Dispde sobre o Plano
de Carreira, Cargos e
Saldrios dos Servidores
Pablicos de Municipio
de Angical/BA."

de prevengdo e
controle para
enfrentamento do
COVID-19 no dmbito de
Municipio de Angical e
da outras
providéncias."”

Edital de Convocagdo
N@ 09472020 - Processa
Seletivo Simpiificado N
00172019,

Exonera servidera
temporaria por motivo
de abandono e da

ouiras providéncias.

OBIETO: Contratacao
de Pessoa Fisica na
prestagio de servigos
no preparo e
formecimento de
lanches para os
servidores que estdo
em servigo na Barreira
Sanitdria mortada por
este Municipio, visando
o enfrentamento da
Pandemia do
Coronavirus, visando
atender as demandas
do Fundo Municipal da
Saude deste Municipio
de Angical, estado da
Bahia.

OBJETC: Centratagao

. de Pessoa Fisica para

prestag3o de servigos
na Confecgao de

" Mascaras Cirdrgicas em

TNT para o
enfrentamento da

" Pandemia do

Ceranavirus, visande
atender as demandas
do Fundo Municipal de

. Saude deste Municipio
" de Angical, estado da

Bahia.

“Dispde sobre novas
medidas de prevengdo
e controle para
enfrentamento do
COVID19 no dmbito do
Municipio de Angical,
concede férias coletivas
no dmbito da Secretaria
Municipal de Educagic
e da outras
providéncias.”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.421/0001-88 ANGICAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO NA LEI 13.979/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL/BA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 051-B/2020

DISPENSA N°: 043/2020

CONTRATO N*: 041-C/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

CONTRATADA: LAYANNE JANAINA CRUZ DE JESUS

CPF: 063.127.745-54

FUNDAMENTO: Processo Administrativo N° 051-B/2020, Dispensa de Licitagdo N° 043/2020.
Lei Federal N° 13.979/2020. ;
OBJETO: Contrata¢io de Pessoa Fisica na presta¢io de servigos no preparo ¢ fornecimento de
lanches para os servidores que estio em servigo na Barreira Sanitdria montada por este
Municipio, visando o enfrentamente da Pandemia do Coronavirus, visande atender as
demandas do Fundo Municipal de Satde deste Municipio de Angical, estado da Bahia. ;
VALOR TOTAL: R$: 12.000,00 {Doze mil reais}.

VIGENCIA: De 04/05/2020 até 31/07/2020.

DATA.: Ratificada pelo Prefeito Municipal deste Municipio no dia 04/05/2020.
Angical — Bahia, 05 de maio de 2020.

Lacio Baleeiro de Souza

Secretario Municipal de Administracio

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software B8Ry Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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